16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
Portaria nº 630/2023-SEFA.GS, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO o disposto do Decreto Estadual nº 1359/2015, publicado
no Diário Oficial do Estado em 01/09/2015, que regulamenta o acesso à
informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial o art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa AGE, nº 004 de
20/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado, nº 34.320, de
21/08/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Uzelinda Martins Moreira, Assessor Fazendário,
Identificação Funcional nº 50822/1, para exercer com zelo e transparên-
cia, no âmbito deste Órgão/Entidade, as atribuições, responsabilidades e
competências de Autoridade Hierarquicamente Superior, observando-se,
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1359/2015 e mais
exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, Publica-se e cumpra-se
Em, 02 /agosto/ 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 969714

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Matéria Publicada no Diário Oficial n° 35.074 de 10/08/2022, sob
o número do Protocolo: 838315
Objeto: Prestação de Serviços que compreende o(s) seguinte(s) lote(s) e item
respectivamente de: o Lote VIII – Gráfica, sob as necessidades dos eventos,
ações e projetos desenvolvidos pela Secretaria de Estado da Fazenda.
Contratado: COSTA IMPRESSÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 31.833.470/0001-60.
ONDE SE LÊ:
Vigência: 04/08/2022 até 03/08/2023
LEIA-SE:
Vigência: 04/08/2022 até 04/08/2023

Protocolo: 969662

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 054/2022/SEFA.
Data da assinatura: 31/07/2023.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência pelo período 04 (quatro) me-
ses com início em 01 de Agosto de 2023 e término em 30 de Novem-
bro de 2023. O reajuste do valor mensal do contrato, passando de R$
R$ 11.000,00 (onze mil reais) para R$ 11.347,76 (onze mil, trezentos e
quarenta e sete reais e setenta e seis centavos)
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor Mensal: R$11.347,76
Valor Total (4 meses):R$45.391,04
Fontes de Recursos: 02754000031 007696 - Operações de Crédito Externas
Contratado: DIEGO CARNEIRO PINHEIRO, inscrito no CPF sob o nº
931.997.162-53, portador da carteira de identidade RG nº. 4779647 - PC/
PA, residente e domiciliado na Ps. Boa Esperança, 5, Resd Hilaryon, apto.
104, Bairro Castanheira, CEP: 66645-260, Belém, Pará
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 969692

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
Portaria nº 1996 / SEFA - DAD de 02 de agosto de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor MATHEUS PIETRO MARASSI GOMES, nº
5520904601, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fiscalização, no
período de 03.08.2023 à 05.08.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos
Portaria nº 1997 / SEFA - DAD de 02 de agosto de 2023. AUTORIZAR
2 e 1/2 diárias ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ, nº 0591567501,
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA
BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fiscalização, no período
de 03.08.2023 à 05.08.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos
Portaria nº 1998 / SEFA - DAD de 02 de agosto de 2023. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor EVALDO JOSE DA COSTA PEDROSO, nº
0551915201, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo de conduzir
veículo oficial, no período de 01.08.2023 à 05.08.2023, no trecho Altamira/
Uruará/Marabá/Uruará/Altamira
Portaria nº 2000 / SEFA - DAD de 02 de agosto de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº
0324805401, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, ob-
jetivo de conduzir veículo oficial, no período de 03.08.2023 à 05.08.2023,
no trecho Belém/Gurupi/Vigía/Belém

Portaria nº 2001 / SEFA - DAD de 02 de agosto de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias a servidora THAIS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO,
nº 0591576903, COORDENADOR FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE
APOIO LOGÍSTICO, objetivo de participar de reunião de coordenação, no
período de 03.08.2023 à 05.08.2023, no trecho Belém/Marabá/São Geral-
do/Marabá/Belém
Portaria nº 2002 / SEFA - DAD de 02 de agosto de 2023. AUTORIZAR
2 e 1/2 diárias a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 5185566602,
TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS, CÉLULA DE GESTÃO DE RE-
CURSOS MATERIAIS, objetivo de realizar fiscalização em obra, no período
de 03.08.2023 à 05.08.2023, no trecho Belém/Gurupi/Vigía/Belém
Portaria nº 2003 / SEFA - DAD de 02 de agosto de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias a servidora SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA, nº
0000389101, COORDENADOR FAZENDÁRIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECUR-
SOS MATERIAIS, objetivo de participar de reunião, no período de 03.08.2023
à 05.08.2023, no trecho Belém/Marabá/São Geraldo/Marabá/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 969685

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 1874/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/833536
INTERROMPER, 19 (dezenove) dias, a contar de 24/07/2023, do gozo das
férias da servidora MARIA DO SOCORRO DE CASTRO BOTELHO, Fiscal de
Receitas Estaduais / Coordenador Fazendário, Id Func nº 5128161/1, lo-
tada na Célula de Programação, Controle e Avaliação das Ações Fiscais /
DFI, concedida pela Portaria n° 1200 de 02/06/2023 - DOE nº 35.425 de
05/06/2023, referente ao exercício de 11/05/2022 a 10/05/2023, as quais
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
*REPUBLICADO POR SAIR COM INCORREÇÃO NAS INFORMAÇOES NO DOE
35.493 DE 02/08/2023

Protocolo: 970079

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000779 de 02/08/2023 -
Proc n.º 002023730004883/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Ricardo Ferreira Gomes Junior – CPF: 459.865.412-00
Marca: VW/VIRTUS TSI NOVO AUTOMÁTICO Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000781 de 02/08/2023 -
Proc n.º 002023730004979/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Felix Gentil da Rocha Santana – CPF: 729.282.472-20
Marca: FIAT/PULSE DRIVE AT 1.3 FLEX. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000783 de 02/08/2023 -
Proc n.º 002023730004758/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Idalino Marcos da Silva Gomes – CPF: 264.847.302-53
Marca: HONDA/CITY TOURING SEDAN 1.5 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304004760, de 02/08/2023 -
Proc n.º 2023730005016/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Alcindo Gomes Correa – CPF: 142.505.602-44
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10MT LT2/Pas/Automovel/9BGEB69A0RG138849
Portaria n.º202304004762, de 02/08/2023 -
Proc n.º 2023730005123/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Alberto do Nascimento – CPF: 031.995.412-91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XPLUS MT/Pas/Automovel/9BRB29BT3K2226290
Portaria n.º202304004765, de 02/08/2023 -
Proc n.º 2023730005203/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Estelio Raimundo de Oliveira Arias – CPF: 089.024.882-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX CL MCV/Pas/Automovel/9BWAG45Z7H4042853
Portaria n.º202304004767, de 02/08/2023 -
Proc n.º 2023730005181/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Manoel Elirson de Souza – CPF: 032.068.072-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/TRACKER T A LT/Pas/Automovel/9BGEB76H0PB173150